

Saint Brice redaktor „Le Journal”

Ofensywa na Pomorze i waszyngtońska wizyta

Z serji artykułów czołowych publicystów europejskich podajemy z kolei artykuł red. Saint Brice, jednego z wybitnych francuskich publicystów. Artykuł ten mówi o realnych wynikach podróży premiera Francji Laval'a do Waszyngtonu oraz o oświadczeniu sen. Boraha w sprawie Pomorza, które przyniosły w rzeczywistości wręcz odwrotne rezultaty, niż zamierzano. (Przyp. Red.).

Copyright by „Iskra”.

Gdyby rezultatem podróży premiera Laval'a do Waszyngtonu było tylko zde-maskowanie uprzejmości i złych intencji zwolenników rewizji traktatów, ale jednocześnie i słabości ich — możnaby już mówić o wielkim pożytku tej podróży. Czyż bowiem sensacyjne wystąpienie senatora Boraha nie wykazała właśnie słabości podstaw tezy o rewizji traktatów?

Prezwojniczą komisji spraw zagranicznych senatu amerykańskiego oświadczył, że jeden jest tylko sposób uspokojenia Europy, — zbudzenie istniejących granic Polski, Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii, ale jednocześnie zmuszony był przyznać, że nie wie, jak tę operację przeprowadzić i dlaczego ma ona wydać zbawienne owoce dla dzieła utrzymania pokoju. Jedyną racją pozostało to, że obalenie traktatów i zmiana granic — od-powiada życzeniom Niemiec.

Łatwo było przewidzieć wrażenie, jakie wywoła oświadczenie senatora Borah w Polsce. Opinia polska nie powinna jednak przeceniać realnego znaczenia i doniosłości, a przede wszystkim konsekwencji tego incydentu, którego efekt ogólny był właściwie dodatni, skoro doprowadził do ujawnienia sił przeciwników i jednym cięciem skończył w s z e l k i e niewyraźne manewry polityczne.

W rzeczywistości przebieg rokowań waszyngtońskich określony został przez oświadczenie premiera Laval'a, złożone w chwili wstąpienia na ziemię amerykańską. Pierwsze, wyrzeczone przez premiera Laval'a w New Yorku, słowa głosiły kategorię protestu przeciwko **PODWAŻANIU USWIECONEGO CHARAKTERU REPARACJI WOJENNYCH I GWARANCJI BEZPIECZENSTWA**. Premier Laval zastosował więc metodę wypróbowaną już przez siebie w Paryżu, Londynie i Berlinie. Uprze-żdził wszelkie możliwe popchnięcia przeciwnika, wskazując zgóry wszystkie pozycje, z których nie może ustąpić. Oświadczenie nowojorskie miało efekt natychmiastowy. Senator Borah odstąpił tendencje swoje w sposób tak nieprzemysłany, że zmuszony był przyznać, iż nie jest w stanie przeciwstawić żadnego poważnego argumentu dwóm zasadniczym tezom francuskim. Nie można zapoznać praw ofiar wielkiej wojny nawet wówczas, jeżeli twierdzi się, że kryzys wszechświatowy wymaga decyzji o zasięgu olbrzymim. Nie można twierdzić, że Ameryka powinna pozostawać w całkowitem odseparowaniu od spraw europejskich, nie przyznając jednocześnie, że warunki obecne nie sprzyjają rozbrojeniu i że Francja ma sama prawo określać warunki swego bezpieczeństwa.

Nienaruszalność traktatu wersalskiego

Tem większe było znaczenie manifestacji senatora Borah, że dokonano jej w chwili, gdy premier Laval pozostawał w Białym Domu zamknięty z prezydentem Hooverem. Szef rządu francuskiego znalazł jednak możliwość zareagowania bezpośrednio i nie tylko stwierdził **NIENARUSZALNOŚĆ TRAKTATU WERSALSKEGO**, ale skorzystał z okazji i zdecydowanie usunął z pod dyskusji wszelkie zagadnienia polityczne. W ten sposób stłumiono w zarodku groźbę niebezpiecznego łączenia spraw finansowych z zagadnieniem rozbrojenia. Uwolniono się od iluzorycznych formuł i od zwodniczych mirażów nowych paktów. Brzmi to trochę nieprawdopodobnie, ale jest tem niemniej szczerą prawdą: — zagadnienie

rozbrojenia nie dotykano nawet w toku rokowań waszyngtońskich.

Cała uwaga skupiła się więc na środkach walki z kryzysem gospodarczym. W rezultacie rokowania doprowadziły: 1) do zatwierdzenia przez Amerykę francuskiej zasady odbudowy równowagi gospodarczej i obrony parytetu złota, 2) do odstąpienia od zasady inicjatywy prezydenta Hoovera z dnia 20 czerwca r. b., gdyż prezydent Hoover zmuszony był przyznać, że poszukiwanie metod powrotu do zasad planu Younga przez przystosowanie go do potrzeb okresu kryzysowego, należy wyłącznie do mocarstw zainteresowanych w problemie reparacji wojennych.

Uznanie zasad równowagi gospodarczej, jako głównego środka walki z kryzysem oznacza przeciwieństwo tendencji spekulacyjnych, które doprowadziły **ANGLJE, NIEMCY I STANY**

ZJEDNOCZONE NA BRZEG PRZEPASCI. Udział Stanów Zjednoczonych w sumie błędów popełnionych przez kierowników gospodarki światowej — nie jest mały. Przecież amerykańskie nie tylko angażowali nieostrożnie kapitały w Niemczech, ale i u siebie doprowadzili do nadprodukcji. Amerykanie pozostali wierni teorjom spekulacji. Czyż znane moratorium prezydenta Hoovera z 20 czerwca r. b. nie było tylko manewrem spekulacyjnym dla sztucznej odbudowy zaufania? Widzieliśmy rezultaty: — jeżeli tylko lekcja została zrozumiana — można zanotować realny postęp. Postęp ten donioślejszy, że w Stanach Zjednoczonych niechybnie znajdzie się wielu zwolenników starych błędów. Słyszeliśmy w Waszyngtonie i w New Yorku dość **POCHWAŁ DEWALORYZACJI**, a przede wszystkim bimotalizmu, dającego oczywisty przywilej producentom srebra.

Obchód Święta Niepodległości w Warszawie



Zdjęcie przedstawia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, przechodzącego przed frontem kompanji honorowej przed rozpoczęciem defilady.

Polska z ufnością może patrzeć w przyszłość

Entuzjastyczny głos Alzacji o Polsce

Nikt nie jest prorokiem w kraju... Podczas gdy defetyzm święci orgje w niektórych kołach „stuprocentowych” opozycjonistów, raz po raz dochodzą nas z zagranicy słowa entuzjazmu dla naszego wysiłku pracy i polskiej rzeczywistości. Przytaczać je jest obowiązkiem narodowym; trzeba się bowiem bronić przed paraliżem zmniejszenia, który obojętności, podcina skrzydła i odbiera słabym jednostkom energję do czynu i wiarę w własną wartość narodową.

Z okazji niedawnej bytności ambasadora polskiego Chłapowskiego w Strassburgu, o czym donosiliśmy w swoim czasie, pisze **Elsaesser Bote (Messenger d'Alsace)**, organ Alzackich w Strassburgu z dnia 9 bm. co następuje:

„Wizyta ambasadora Chłapowskiego w Strassburgu dała okazję do nad wyraz ser-

decznej wymiany uczuć przyjaźni między francuską Alzacją, a Polską. W czasie licznych przemówień podkreślano braterstwo losu między Polską a Francją, a zwłaszcza między Alzacją a byłą dzielnicą pruską. Przez 44 lata walczyli Polacy i Alzacki ramię przy ramieniu w Reichstagu przeciw gwałtom pruskim. Dziś znowu jasnym jest dla każdego, że żywotne interesy Francji tak samo winny być broniłone nad Wisłą jak i polskie nad Renem.

Los nasz jest wspólny! Dlatego wizyta ambasadora Chłapowskiego jako przedstawiciela narodu polskiego była nie tylko zdarzeniem nad wyraz miłym, lecz i pouczającym. Z ust przedstawiciela Polski słyszeliśmy jak młode, odbudowane państwo się skonsolidowało, jak mimo wielkiego kryzysu światowego, może z ufnością spoglądać w przyszłość. W wywiadzie, udzielo-

nym przedstawicielom prasy p. ambasador Chłapowski omówił obecne położenie Polski. Bezwątpienia, że kryzys gospodarczy ma również wpływ na stosunki polskie zwłaszcza w rolnictwie, jednak wskutek rozumnych zarządzeń, budżet państwa został przystosowany do kryzysu przez cięcia oszczędnościowe i równowaga ekonomiczna została utrzymana. Postanowienie utrzymania tej równowagi finansowej jest niezachwiane; fakt ten jest pełen znaczenia również dla waluty francuskiej. Kurs złotego pozostał niewzruszony. W związku z zarządzeniami oszczędnościowymi musi być wstrzymane niektóre pilne roboty publiczne, niemniej należy pamiętać o tem, co Polska do tej pory już dokonała. I tak Polacy wybudowali około 28.000 szkół powszechnych, zmodernizowali swój system komunikacyjny, który zwłaszcza na wschodzie był w stanie oplakany, zbudowali drogi i szosy; przemysł polski, którego gałęzie węglowe i cukrownicze rozporządzają najnowocześniejszymi technicznymi środkami, mógł odważnie stawić czoło kryzysowi. Polski bilans handlowy wykazuje np. we wrześniu nadwyżkę eksportu nad importem o 150 milionów franków. **POLSKA POSIADAJĄCA OSZCZĘDNĄ GOSPODARKE FINANSOWĄ I GOTOWĄ DO OFIAR LUDNOŚĆ, MOŻE Z UFNOŚCIĄ PATRZEĆ W PRZYSZŁOŚĆ!**

Witamy ten fakt z całego serca w interesie pokoju europejskiego!

Ciepły ton powyższego artykułu, jest nie pierwszym i nie ostatnim wyrazem wiary zagranicy w Polskę, tej wiary, której u wielu „narodowych” opozycjonistów brak, boleśnie daje się odczuwać i sprządza ich na bezdroża niepojętnej dywersji partyjnej we własnym kraju.

Manifestacja na cześć Polski na uniwersytecie bolońskim

Donoszą z Bolonii: Odbyło się uroczyste otwarcie roku akademickiego na słynnej wszechszkolnej bolońskiej, na której studjuje obecnie kilkunastu Polaków. Obecni byli na uroczystości przedstawiciele władz oraz specjalnie zaproszony przez senat akademicki ambasador Przędziński w towarzystwie radcy Romera.

Uroczystość zajął rektor, poświęcając w dłuższym przemówieniu ustęp o Polsce oraz wzywając ambasadora, związanego przyjaźnią z Włochami, kraju, który dał wszechszkolnej bolońskiej największą sławę, jaka zajaśniała na horyzoncie świata nauki w osobie Mikołaja Kopernika. Po prelekcji inauguracyjnej, którą

wygłosił wiecmin. oświaty, Leicht, zwidzono gmachy uniwersyteckie, stare i nowe.

Wieczorem odbył się bankiet, na którym serdeczny toast na cześć Polski wniósł rektor Ghigi. Odpowiedział mu ambasador Przędziński.

Następnego dnia po bankiecie, zorganizowanym przez grupę „Amici della Polonia”, odbył się wieczorem w obecności 800 osób wielki koncert, poświęcony muzyce polskiej.

Uroczystość poprzedziła długa serdeczna mowa prezesa grupy prof. Goidanicha, któremu odpowiedział ambasador Przędziński, podkreślając węzły przyjaźni, łączące naród włoski i polski oraz tradycje polskie w Bolonii.

DZWIĘKOWE KINO SWIATOWID Dziś i dni następne!

GRETA GARBO i Lew's Stone w najnowszym arcyf. miłosnym „Romans” zyciowy dramat wielkiej miłości. Ponadto świetny obfity nadprogr.

TORUŃ DZWIĘKOWE KINO PALACE Dziś ostatni raz!

Po cenach niższych do normalnych. Najpotężniejszy dźwiękowiec polski „10-ciu z Pawiaka”

PRZETARG PRZYMUSOWY Dnia 14 listopada o godz. 9 licytować będą w Rubinkowie u p. Kantorskich za gotówkę najwięcej dającym 2 krowy; o godz. 11 w Złotorji u p. Jakubiny; rower; o godz. 12 w Grębocinie w firmie „Cegła”; około 40.000 sztuk drewna; o godz. 14 w Lubczu przed majątkiem p. Kujawskiego na szosie grębocińskiej: 2 krowy, lustro, biurko, maszynę do szycia, bufet, 7 prosiat, żniwiarkę, kartoflarkę, wóz roboczy, 15 kur, siewnik, powozkę dwukonną i inne przedmioty. (2370) Janowski, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY Dnia 13 listopada 1931 r. o godz. 11 przed południem sprzedawać będą u spedytora Sadeckiego za gotówkę: maszynę do pisania, szafę żelazną, maszynę do liczenia, biurko, stoły, fotele, samochód osobowy „Chevrolet”, szafę do rzeczy, szafę do bielizny, obraz, maszynę do szycia. (—) Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY W dniu 14 listopada 31 r. sprzedam najwięcej dającym za gotówkę o godz. 12-tej przy ul. Zamajskiego 2-3: szafę żelazną. (—) Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy wyznaczony na dzień 14. XI. 1931 r. o godz. 10-tej przy ul. Kanałowej 12 odwołuje się. II. Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.

Niebywała okazja!!

4 dni tanich sukien! 4 dni tanich ubrań! od dnia 11 do 14 listopada 1931 r.

Suknie: Serja I. z 6,— Serja II. z 13,— Serja III. z 18,—

Ubrania: Serja I. z 32,— Serja II. z 45,— Serja III. z 65,—

Plaszczki damskie: Serja I. z 12,— Serja II. z 15,— Serja III. z 18,—

Plaszczki męskie: Serja I. z 25,— Serja II. z 38,— Serja III. z 55,—

Oprócz tego zapas resztek za bezcen!! Ceny dostosowane do poziomu płac i zarobków. K. Jarociński, Toruń, Rynek 29.

Osiedliłem się w Gdyni przy ul. 10-go Lutego róg ul. Kollątaja, willa „Louise”

Eugenjusz Odyniec adwokat byli sędzia S. Gr. w Starogardzie.

Osiedliłem się w Bydgoszczy jako lekarz praktyczny i akuszer i przejąłem mieszkanie po s. p. 2328 radcy zdrowia dr. Schendell Dr. L. Brunk, Bydgoszcz Gdańska (149) 42. Telefon nr. 1368. Godziny przyjęć: 9—10½ przed poł. i 3½—5 po poł.

Dnia 16. XI. br. o godz. 11-tej sprzedawać będą w drodze publicznego przetargu przez komornika sądowego Lindego towary należące do masy upadłościowej firmy Leon Rozen w Toruniu ul. Kr. Jadwigi 9. Licytacja odbędzie się na pewno. Czajkowski, zarządca masy.

Drzewka owocowe najtaniej (posadzenie fachowe bezpłatnie) nabyć można w ogrodnictwie Toruń Targowa 3. 2346

Meble Wszelkiego rodzaju pierwszorzędnej jakości (gwarantujemy). Kompletne jadalnie, Sypialnie, Gabinet, Kuchnie i wszelkie wyścielane, poleca po cenach fabrycznych Dobrzyński — Bydgoszcz, Batorego 3 (obok Starożytności) 173

Piecc, Kuchnie poleca 1842 po najtaniejszych cenach P. TARREY, Toruń, Stary Rynek 21 — tel. 138

TANIO! SWETRY Rejshuzy Cetry dziecięce B. Wilamowski 8820 Toruń 28 ul. Żeglarska 28

REPERTUAR TEATRU TORUŃSKIEGO W piątek, dnia 13 bm. o godz. 20-tej Drugi i ostatni występ artystów Opery Warszawskiej „TOSCA” Opera w 3 aktach Puccini'ego.

W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 20-tej Przedstawienie dla dzieci po cenach najniższych „Jaś i Małgosia” Bajka w 4 aktach Or-Ota.

W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 20-tej „Michasia i Jej Matka” Komedja w 3 aktach Flera i Caillaveta

W niedzielę, dn. 15 bm. o godz. 16-tej nieodwołalnie ostatni raz „URWIS” Komedja w 3 aktach B. Katerwy. Ceny niższe.

W niedzielę, dn. 15 bm. o godz. 20-tej „Michasia i Jej Matka” Komedja w 3 aktach Flera i Caillaveta. 1911

Druki meldunkowe

według przepisów Min. Spr. Wewn. dla Magistratów i Starostw

Tomorska Drukarnia Rolnicza

Spółka Akcyjna w Toruniu ul. Bydgoska 56

KAWA ARACZEWSKIEGO stale świeżo palona. 2197

Meble Kompletne pokoje i pojedyncze również wszelkiego rodzaju wyścielane. Wielki wybór. Ceny fabryczne. Polecam każdemu. Obejrzenie nie obowiązuje kupna. Zajdź i przekonaj się. Julian Nowak. Bydgoszcz, ul. Długa 78. Dawniej Szpitalna 8.) (275)

Pierwszorzędna ondulacje wykonuje się w zakładzie fryzjerskim 1175 A. Jabłoński Toruń, Żeglarska 26.

Salę na zebrania, wieczorki i zabawy towarzyskie oddaje bezpłatnie. Michałowski, Sobieskiego 16, telefon 6. 2373

Weksel żyrowany przezemnie byłemu por. Nazimkowi Franciszkowi, który tenże zobowiązał się zniszczyć unieważniam i oświadczam, że za niego płacić nie będę. 2366 Emerling, kapitan.

Rutnowany pianista potrzebny od zaraz do kawiarni „Polonia”. Gdynia—Oksywie.

Codziennie świeżo palona KAWA z własnej palarni ST. GRELEWICZ Toruń, W. Garbary 19. 2329

Kapelusze damskie najtaniej prywatnie, przeróbki od 1 zł. Stróżewska, Łazienna 11, (gmach urzędowy) z bramy I. pr. 1233

Chemiczna pralnia „TECZA” TORUŃ Mickiewicza nr. 112 wykonuje ch. czyszczenie damskiej i męskiej garderoby w przeciągu tygodnia. Ceny niższe.

Hormona ściśle naukowa metoda odmładzania Dr. Shpula zapewnią najbardziej zniszczonym i pomarszczonym cerom zdrowy i młodociany wygląd. Trwale przyciemnia brwi i rzęsy wyborowymi i nieszkodliwymi barwikami gabinet kosmetyczny „Mimosa” ul. Szeroka 37. II. p. 420

Okazja! Sprzedaje okazynie: Maszynę do pisania, pianino krzyżowe, warsztat stolarski, aparat do szwajcowania, biblioteka orzechowa. Obuwie męskie, damskie i dziecięce. Wirówki do mleka, kanapy, szafy orzechowe, sosnowe, łózka mebl. i żelazne, rowery damskie i męskie, maszyny do szycia, plaszczki zimowe i wiele innych przedmiotów. 1318 Sklep Okazjny Grudziądz 2232 ul. Narutowicza nr. 22

Dziewczyną do dzieci, z praniem, może się zaraz zezłości. Wymagane dobre świadectwa. Toruń, Klonowicza 43, m. 4. Heweltowa. 2364

Obiady domowe z 3 dań i zł. Ades w Dniu Pomorski. 2371

Radio 4 lamp, komplet tanio sprzedam. Podgórna 34a. 2365

Znakomite śniadania i obiady rewelacyjnie tanio smaczne, obfite jak na samym weselu poleca „PROBUS” Bydgoszcz Stary Rynek 5 Punkt spotkania się przyjacielskich i znajomych. 1911

Rządca kujawiak 37 lat, kaw. z 14 letn. praktyką w Wielk. Pomorzu, wolny od woj. skowości, obeznany z uprawą gleby lekkiej jak i ciężkiej, hodował wszelkich płodów rolnych, prowadzeniem ksiąg gosp., sołectwem, Kasą Chorych poszukuje posady od zaraz lub później. Łask. zgłoszenia proszę kierować: Z. Lewiński, Bobowo poczta Starogard. 2337

PRZYMUSOWA LICYTACJA odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 14-tej w Nowejwsi. Sprzedawać się będzie najwięcej dającym za gotówkę: 1 wóz roboczy, zbiory z 8-miu mórg żyta, 2 konie, 4 krowy i 1 powozkę. Zbiórka licytantów przed sołectwem w Nowejwsi. Egzekutor powiatowy pow. grudziądzkiego.

PRZYMUSOWA LICYTACJA W sobotę, dnia 14-go listopada 1931 r. sprzedawać się będzie na rzecz Powiatowej Kasy Chorych Grudziądz najwięcej dającym za gotówkę: w Gardcji o godz. 11-tej u p. Paczkowskiego: 1 krowę, 1 jałowicę i 1 cielę; w Szywnaldzie o godz. 13-tej przed oberżą: 12 świń, 1 krowę, 4 gęsi i 1 żniwiarkę. Egzekutor.

PRZETARG PRZYMUSOWY We wtorek, dnia 18 listopada 1931 sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę w Nogacie u p. Szalatyńskiego: jednego cielaka, zbiórka licytantów o godz. 8,30 przed oberżą p. Działaka w Wydrznie. W Nogacie u p. Dożyńskiego o godz. 9,15: maszynę do szycia. W Szywnaldzie o godz. 10,30: bryczkę, 14 świń, zbiórka licytantów przed oberżą p. Woelkiego. W Szembruku 2 krowy, 3 jałowice, 2 cielaki, 5 świń, 10 warchlaków, 2 bryczki, siewnik, kanapę, umywalnię, obraz, stół, 10 ctr. żyta w słomie, 300 ctr. pszenicy, 90 ctr. jęczmienia, zbiórka licytantów o godz. 11-tej przed oberżą p. Weichert. W Budach u p. Kasprowicza: 2 świnię, zbiórka licytantów na szosie o godz. 13-tej. W Gardcji: 2 bufety, kredens, stół, 6 krzesel, 2 zegary, 2 dywany, 2 kanapy, 3 fotele, biurko, 18 p. rogów, zbiórka licytantów o godz. 15-tej przed dworcem kolejowym w Gardcji. (—) Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY We wtorek, dnia 17 listopada 1931 sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego więcej dającym za natychmiastową gotówkę. W Grudziądzu przy ul. Marsz. Focha w F-ie Domke o godz. 10-tej: 1 samochód ciężarowy. W Grudziądzu przy ulicy Toruńskiej 3, o godz. 12-tej większą ilość artykułów galanterijnych i perfumeryjnych, lalki, piłki, organki, mydło, wody kolońskiej, perfumy, itp. Sprzedawać będą partjami. (—) Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY W sobotę, dnia 14. 11. 31. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy Groblowej 42 o godz. 9: 1 barana; w Grudziądzu przy ul. Groblowej 13 o godz. 9,30: 2 stoły dębowe nowe; w Grudziądzu przy ul. Toruńskiej 21 o godz. 10: 1 parę szorów luksusowych; w Grudziądzu przy ul. 3 Maja o godz. 10,30: 20 par trzewików różnych; w Grudziądzu przy Placu 23 Stycznia o godz. 11: 1 samochód osobowy; w Grudziądzu przy Pl. 23 Stycznia 2-9 o godz. 12: 1 oponę samochodową; w Grudziądzu przy ul. Ogrodowej 23 o godz. 12,30: 10 różnych obrazów; w Górnej Grupie u p. Koczorowskiego o godz. 14: 45 ctn. pszenicy, 80 ctn. żyta, 40 ctn. mieszanki, 1 żrebie, 1 maszynę do szycia, 1 wóz, 1 bielizniarkę, 1 szafę, kanapę, plaszcz i obraz. W piątek, dnia 13. 11. 31. o godz. 11 u p. Krügera w Mokrem pow. Grudziądz: 1 powozkę czarną w stanie dobrym. Zielniewicz, kom. sądowy w Grudziądzu. Gr. 449.

